site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 012/2024

                              Senhora Presidenta e Senhores Vereadores:

Indico à Mesa, que seja solicitado ao Executivo Municipal, a

necessidade urgente de melhorias no acesso às casinhas provisórias construídas para abrigar as

famílias afetadas pelas recentes cheias.

Roca Sales, 13 de junho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

      JUSTIFICATIVA:

Considerando que as casinhas provisórias foram uma solução

emergencial para acolher as famílias desabrigadas pelas inundações, é imprescindível que o acesso a

essas moradias provisórias seja facilitado e adequado às necessidades dos moradores.

Atualmente, o acesso às casinhas provisórias apresenta diversas

dificuldades, tais como vias de acesso em condições precárias, com trechos esburacados e sem

pavimentação adequada; ausência de sinalização e iluminação pública, que compromete a segurança

dos moradores; falta de infraestrutura básica, como calçadas e drenagem pluvial, o que agrava os

problemas em períodos de chuvas.

Diante do exposto, indico a Vossa Excelência que determine aos órgãos

competentes a realização das seguintes ações: pavimentação e manutenção das vias de acesso às

casinhas provisórias; implantação de sinalização adequada e iluminação pública nas áreas de acesso;

construção de calçadas e sistemas de drenagem pluvial nas vias de acesso.

Certo de contar com o pronto atendimento por parte de Vossa

Excelência, reitero votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 13 de junho de 2024.

Paulo Ricardo Gonçalves

Vereador

http://www.camararocasales.com.br/